
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   37Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2018/225285, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 003/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de Elaboração de Relatório de 
Controle Ambiental - RCA do Terminal Hidroviário de Cargas e 
Passageiros do Município de Aveiro, Estado do Pará, de acordo 
com a classifi cação estabelecida pela Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, autorizando 
a contratação e emissão de nota de empenho em favor da 
empresa HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA – 
HIDRO SAM, inscrita no CNPJ/MF-22.973.408/0001-82, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do 
único item do Edital pelo valor global de R$59.000,00 (cinquenta 
e nove mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 06 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 335116

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 003/2017-CPL/CPH, referente à contrata-
ção de empresa especializada para a prestação de serviços de 
Elaboração de Relatório de Controle Ambiental - RCA do Terminal 
Hidroviário de Cargas e Passageiros do Município de Aveiro, Es-
tado do Pará, de acordo com a classifi cação estabelecida pela 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SE-
MAS, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, derivado do Processo nº 2018/225285, 
decide ADJUDICAR o resultado: a empresa HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA – HIDRO SAM, inscrita no CNPJ/
MF-22.973.408/0001-82, foi à vencedora do único item pelo va-
lor global de R$59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 06 de julho de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 335115

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/2018-GP, DE 06 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

2052598 Cleide Cilene Abud Ferreira 01/08/2018 a 30/08/2018 2016/2017

5933911 Diogo de Almeida Marques 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

5917403 Éder de Sousa Camara 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

2005107 Christovão Gomes da Silva 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

57192197 Max Monteiro Martins 13/08/2018 a 11/09/2018 2017/2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 06 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 335043

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 229 DE 06 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2018/293227
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOCELINDO FRANCES 
MEDEIROS, mat. 22110/1, ocupante do cargo de Assistente 
Jurídico, no período de  12.03.2018 a 08.08.2018, conforme 
laudo médico nº 40176.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 335038

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 160/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 45.567,00.
Data da Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: STRATEL AGRI EIRELI – EPP
Endereço: Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial. 
CEP: 47.850-000 – Luís Eduardo Magalhães/BA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 20.111.388/0001-05.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335058
CONTRATO
Contrato nº 159/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas.
Valor: R$ 293.517,00.
Data da assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro. CEP: 
67.015-220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.627.815/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 335051
CONTRATO
Contrato nº 164/2018-SEDAP
Processo nº: 2018/303188
Data da assinatura: 06/07/2018
Objeto: Contratação de empresa para executar os serviços de 
manutenção que tem por fi nalidade manter a disponibilidade da 
frota das viaturas, máquinas e equipamentos.
Valor: R$ 240.000,00.
Dotação Orçamentária: Ação: 8338, elemento de despesa 
339039, fonte 0101.
Função Programática: 20.122.1297.8338.
Contratada: PROSPERA SERVICE LTDA
Endereço: Rua do Acampamento, 170, Telégrafo, CEP: 66.083-
030, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.011.217/0001-74.
Fiscal: LUIZ CLAUDIO LOPES DE SOUZA, matrícula 57211729.
Ordenador responsável: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335063
CONTRATO
Contrato nº 161/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 78.400,00.
Data da Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas 
Lindas. CEP: 67.220-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335059

CONTRATO
Contrato nº 163/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 86.900,00.
Data da assinatura: 06/07/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: PARÁ AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA – EPP
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 410, Bairro: Umarizal. CEP: 
66.050-430, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 83.356.071/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335064
CONTRATO
Contrato nº 162/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 86.900,00.
Data da assinatura: 06/07/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0101; Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: PARÁ AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA – EPP
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 410, Bairro: Umarizal. CEP: 
66.050-430, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 83.356.071/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335061

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela PORTARIA N° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS.
DATA DE ABERTURA: DIA 23 DE JULHO DE 2018, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 09/07/2018 até às 09h do dia 23/07/2018 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 334842

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 05/2018 – SEDAP.
Referente ao contrato nº 002/2017 – SEDAP.
Data de assinatura: 05/07/2018.
Objeto: Inclusão na Dotação Orçamentária das seguintes fontes 
0135, 0335, 0106, 6101, 6301 e 0306.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335150
APOSTILAMENTO N° 06/2018 – SEDAP.
Referente ao contrato nº 003/2017 – SEDAP.
Data de assinatura: 05/07/2018.
Objeto: Inclusão na Dotação Orçamentária das seguintes fontes 
0135, 0335, 0106, 6101, 6301 e 0306.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335154
APOSTILAMENTO N° 07/2018 – SEDAP.
Referente ao contrato nº 012/2017 – SEDAP.
Data de assinatura: 05/07/2018.
Objeto: Inclusão na Dotação Orçamentária das seguintes fontes 
0135, 0335, 0106, 6101, 6301 e 0306.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335155
APOSTILAMENTO N° 08/2018 – SEDAP.
Referente ao contrato nº 026/2017 – SEDAP.
Data de assinatura: 05/07/2018.


